
04 南通新闻/城事 2022年10月8日 星期六

编辑：陆抒 组版：肖竹益 校对：姚翊

天宁寺始建于唐代，在千年时光中，见证着

南通城的发展。然而，因年久失修等原因，寺内

金刚殿、大雄之殿存在安全隐患，亟须修缮。近

日，经过市、区两级文物部门会同崇川区民宗局

多方努力，修缮方案及省级专项资金获批。

天宁寺与南通城存在着怎样的历史渊源、

修缮有什么难度，又有何让人期待之处？随着修

缮设计方案的制定完成，曾经模糊不清的历史

面貌也渐次分明。

天宁寺修缮方案及省级专项资金获批，修缮取得实质进展——

显显““老老””不显新不显新 千年古刹迎重生千年古刹迎重生

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2022.9.30）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

锅炉厂河（任港路）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

姚港河(姚港闸内)

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.5

2.2

2.6

2.5

2.4

3.2

2.6

2.7

2.8

1.6

2.4

2.2

2.4

2.4

1.2

2.4

2.8

2.6

2.3

2.9

2.1

2.4

2.4

2.4

2.4

1.8

2.0

2.2

3.4

2.4

2.8

2.8

2.4

2.4

2.1

2.4

9.8

2.4

9.9

2.4

2.6

2.5

2.8

3.6

3.2

2.3

2.4

2.5

2.6

3.1

2.6

2.2

2.0

2.0

2.1

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，51个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，4个断面为Ⅳ类水标准。

6个

47个

0个

2个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.087

0.090

0.140

0.609

0.648

0.970

0.782

0.645

0.830

0.615

0.555

0.567

0.896

0.949

0.967

0.555

0.982

0.728

0.603

0.651

0.543

0.907

0.131

0.991

0.173

0.179

0.257

0.293

0.209

0.191

0.663

0.304

0.519

0.621

0.173

0.376

0.525

0.472

0.645

0.400

0.466

0.496

0.484

0.734

0.770

0.549

0.585

0.639

0.693

0.633

0.382

0.490

0.266

0.463

1.240

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

4个

18个

32个

1个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.11

0.12

0.10

0.17

0.13

0.12

0.12

0.11

0.13

0.12

0.10

0.11

0.15

0.13

0.17

0.11

0.16

0.14

0.10

0.13

0.10

0.14

0.08

0.13

0.08

0.11

0.10

0.13

0.09

0.11

0.11

0.12

0.11

0.12

0.11

0.11

0.11

0.13

0.15

0.12

0.18

0.10

0.11

0.29

0.10

0.10

0.10

0.12

0.13

0.10

0.12

0.12

0.09

0.12

0.13

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

13个

41个

1个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.40

6.20

6.20

5.20

6.10

5.10

5.40

5.70

5.30

5.60

6.70

6.80

5.20

5.10

5.00

5.70

5.10

5.70

6.50

5.20

5.80

5.00

6.60

5.10

6.10

6.80

6.90

6.90

6.80

6.50

6.20

6.40

6.20

5.80

6.30

6.20

6.40

5.70

7.40

5.90

5.80

5.10

6.40

6.20

6.10

5.80

5.70

5.50

5.10

5.00

5.20

5.70

6.20

5.70

5.80

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

25个

30个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

57

46

60

59

57

50

58

62

49

63

56

60

52

58

55

61

62

61

60

62

59

54

61

59

49

51

59

63

62

57

58

61

59

62

63

55

46

58

41

57

58

58

60

61

水流湍急

60

58

57

59

60

62

64

59

57

58

平均:57

氧化还原电位
（mV）

165

157

171

142

165

171

157

164

127

172

151

178

117

165

132

165

142

158

152

151

149

137

162

176

162

143

168

172

149

155

157

162

171

168

175

161

167

155

141

152

152

117

147

162

162

175

165

144

149

132

165

154

158

167

150

平均：156

“未有城、先有塔”

“未有城、先有塔，前人就塔建
城。”这是老南通人耳熟能详的一句
话。其中，寺是天宁寺，塔是天宁寺光
孝塔，城是南通城。

天宁寺“属州城四大寺之首，通州
府九寺之冠”，位于南通老城区的中
心，面南而筑，寺院旁的老街因寺得名

“寺街”。
据《南通市志》、南通天宁寺《全国

重点文物保护单位记录档案》记载，天
宁寺始建于唐代咸通年间，北宋政和
年间改称“天宁报恩光孝禅寺”，明代
天顺元年更名“天宁寺”。

历代增修，天宁寺的规模不断扩
大。清康熙年间，天宁寺实行丛林制，
挂单集众，有田万亩，盛极一时，“现在
的南通中学和实验小学曾经也是天宁
寺的一部分，面积是如今的五六倍。”
天宁寺德慧师父自1995年佛学院毕
业后便以天宁寺为家，对这座千年古
寺有着深厚的感情。他介绍：“以前，
南通的城隍庙与天宁寺紧邻。”

南通中学与天宁寺的渊源，源自
先贤张謇。晚清时期，张謇兴办教育，
将寺东辟为学堂，即现在的南通中学
的前身。1957年，天宁寺被公布为第
一批江苏省文物保护单位；2006年，
天宁寺成为第六批全国重点文物保护
单位，公布名称为“南通天宁寺”。

启动修缮慎之又慎

史料记载，明代宣德五年三月至
八年八月，天宁寺“仅存大殿、金刚殿、
山门，风雨不支，像剥落，过者观之若
传舍耳。”在寺僧净缘禅师的主持下，
进行了历时4年的整修，兴建了圆通
阁、轮藏殿、鲸音楼等，并“首整浮屠五
级”，修旧补缺，保存了宋代木构。

20世纪90年代，天宁寺对现存的
金刚殿、大雄之殿进行过一次大修。

“我们对文物修复相当谨慎，尤其
是古建筑类，一般不轻易修缮，只有在
必要的时候才会人为干预。”区文旅局
社文和文物科科长韦峰表示。

据介绍，金刚殿和大雄之殿是本
次修缮的主体。其中，金刚殿损毁较
为严重，建筑屋面、椽架、檩条、平梁
层、铺作层等部位，均出现了较大损伤
和病害，严重影响了建筑结构安全。

外墙面黄色的墙皮鼓起、脱落，大门
漆面斑驳。“屋檐的椽子即将失去承重力，
斗栱也变形了。”德慧师父介绍，今年农历
二月十九，金刚殿的青瓦掉下了一部分，
从那天起，“金刚殿周围加上了防护网，停
止了开放。”

大雄之殿、金刚殿均为单檐九脊
顶，出檐深远，起翘较高，在檐下采用的
铺作层衬托下，建筑整体气势恢宏。但
几十年的风吹雨打已令屋脊呈现出“疲
惫老态”。

“金刚殿和大雄之殿的建筑石作、
大木作、屋面仍保留有宋代或早期建筑
形制特征，比较典型且罕见，具有很高
的研究价值。”设计方对两殿进行了仔
细研究，得出了这样的结论。

修缮也是一个研究过程

“保护为主，抢救第一，合理利用，
加强管理，这是文物工作遵循的原则。”

区文旅局副局长杜晓春介绍，此次
修缮，将最大限度保留现存构件，重点对
金刚殿和大雄之殿进行揭顶修缮。其
中，两个大殿前后檐和两山小青瓦屋面均
按现存瓦垄数重做屋面，大雄之殿的瓦件
更换率不超过瓦件总数量的25%，金刚
殿的瓦件更换率不超过瓦件总数量的
30%。大雄之殿内上椽架、中椽架、下椽架
的木椽椽头已开裂、糟朽，需进行修补加固
和更换，金刚殿的则落地拆修，原位归安。
根据两殿的具体情况，本次修缮会采取
不同的措施，最大限度地保留历史原件。

一个难题是，大雄之殿的佛像几乎是
贴顶而建，在揭顶的过程中如何完整保护
佛像？大雄之殿后殿的海岛观音像，很可
能为了固定与殿内檩条有所钩连。“现在
还不知道揭顶后会是什么情况，唯一肯定
的是，泥塑佛像万万不能破坏。”德慧师父
表示。修缮过程中不确定因素很多，往
往勘察时的情况和施工时不完全一致，
这给修缮工程带来了挑战。

“修缮的过程，也是一个研究的过
程，一个跟古人对话的过程。”区文旅局
局长马卫说，文物修缮使文物得以不断
生长和延续。

不同时代的修缮理念给这座千年古寺
留下不同的时代烙印，成为后人不同的时代
解读。作为文物保护工作者，对待文物修缮
都应秉持同样的理念——“文物修缮的宗
旨不是使其返老还童，而是延年益寿”。
本报见习记者卢铖卉 本报记者江姝颖

◀天宁寺天王殿。卢铖卉


