

天宁寺修缮方案及省级专项资金获批,修缮取得实质进展——

显“老”不显新 千年古刹迎重生



“未有城、先有塔”

“未有城、先有塔,前人就塔建城。”这是老南通人耳熟能详的一句话。其中,寺是天宁寺,塔是天宁寺光孝塔,城是南通城。

天宁寺“属州城四大寺之首,通州府九寺之冠”,位于南通老城区的中心,面南而筑,寺院旁的老街因寺得名“寺街”。

据《南通市志》、南通天宁寺《全国重点文物保护单位记录档案》记载,天宁寺始建于唐代咸通年间,北宋政和年间改称“天宁报恩光孝禅寺”,明代天顺元年更名“天宁寺”。

历代增修,天宁寺的规模不断扩大。清康熙年间,天宁寺实行丛林制,挂单集众,有田万亩,盛极一时,“现在的南通中学和实验小学曾经也是天宁寺的一部分,面积是如今的五六倍。”天宁寺德慧师父自1995年佛学院毕业后便以天宁寺为家,对这座千年古寺有着深厚的感情。他介绍:“以前,南通的城隍庙与天宁寺紧邻。”

南通中学与天宁寺的渊源,源自先贤张謇。晚清时期,张謇兴办教育,将寺东辟为学堂,即现在的南通中学的前身。1957年,天宁寺被公布为第一批江苏省文物保护单位;2006年,天宁寺成为第六批全国重点文物保护单位,公布名称为“南通天宁寺”。

启动修缮慎之又慎

史料记载,明代宣德五年三月至八年八月,天宁寺“仅存大殿、金刚殿、山门,风雨不支,像剥落,过者观之若传舍耳。”在寺僧净缘禅师的主持下,进行了历时4年的整修,兴建了圆通阁、轮藏殿、鲸音楼等,并“首整浮屠五级”,修旧补缺,保存了宋代木构。

20世纪90年代,天宁寺对现存的金刚殿、大雄之殿进行过一次大修。

“我们对文物修复相当谨慎,尤其是古建筑类,一般不轻易修缮,只有在必要的时候才会人为干预。”区文旅局社文和文物科科长韦峰表示。

据介绍,金刚殿和大雄之殿是本次修缮的主体。其中,金刚殿损毁较为严重,建筑屋面、椽架、檩条、平梁层、铺作层等部位,均出现了较大损伤和病害,严重影响了建筑结构安全。

外墙面黄色的墙皮鼓起、脱落,大门漆面斑驳。“屋檐的椽子即将失去承重力,斗拱也变形了。”德慧师父介绍,今年农历二月十九,金刚殿的青瓦掉下了一部分,从那天起,“金刚殿周围加上了防护网,停止了开放。”

大雄之殿、金刚殿均为单檐九脊顶,出檐深远,起翘较高,在檐下采用的铺作层衬托下,建筑整体气势恢宏。但几十年的风吹雨打已令屋脊呈现出“疲惫老态”。

“金刚殿和大雄之殿的建筑石作、大木作、屋面仍保留有宋代或早期建筑形制特征,比较典型且罕见,具有很高的研究价值。”设计方对两殿进行了仔细研究,得出了这样的结论。

修缮也是一个研究过程

“保护为主,抢救第一,合理利用,加强管理,这是文物工作遵循的原则。”

区文旅局副局长杜晓春介绍,此次修缮,将最大限度保留现存构件,重点对金刚殿和大雄之殿进行揭顶修缮。其中,两个大殿前后檐和两山小青瓦屋面均按现存瓦数重做屋面,大雄之殿的瓦件更换率不超过瓦件总数量的25%,金刚殿的瓦件更换率不超过瓦件总数量的30%。大雄之殿内上椽架、中椽架、下椽架的木椽椽头已开裂、糟朽,需进行修补加固和更换,金刚殿的则落地拆修,原位归安。根据两殿的具体情况,本次修缮会采取不同的措施,最大限度地保留历史原件。

一个难题是,大雄之殿的佛像几乎是贴顶而建,在揭顶的过程中如何完整保护佛像?大雄之殿后殿的海岛观音像,很可能为了固定与殿内檩条有所钩连。“现在还不知道揭顶后会是什么情况,唯一肯定的是,泥塑佛像万万不能破坏。”德慧师父表示。修缮过程中不确定因素很多,往往勘察时的情况和施工时不完全一致,这给修缮工程带来了挑战。

“修缮的过程,也是一个研究的过程,一个跟古人对话的过程。”区文旅局局长马卫说,文物修缮使文物得以不断生长和延续。

不同时代的修缮理念给这座千年古寺留下不同的时代烙印,成为后人不同的时代解读。作为文物保护工作者,对待文物修缮都应秉持同样的理念——“文物修缮的宗旨不是使其返老还童,而是延年益寿”。

本报见习记者卢铖卉 本报记者江姝颖

天宁寺始建于唐代,在千年时光中,见证着南通城的发展。然而,因年久失修等原因,寺内金刚殿、大雄之殿存在安全隐患,亟须修缮。近日,经过市、区两级文物部门会同崇川区民宗局多方努力,修缮方案及省级专项资金获批。

天宁寺与南通城存在着怎样的历史渊源、修缮有什么难度,又有何让人期待之处?随着修缮设计方案的制定完成,曾经模糊不清的历史面貌也渐次分明。

◀天宁寺天王殿。卢铖卉

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2022.9.30)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.5	0.087	0.11	6.40	57	165
2	前进河(钟秀路)	2.2	0.090	0.12	6.20	46	157
3	郭里头河(钟秀路)	2.6	0.140	0.10	6.20	60	171
4	八窑河(濠南路桥)	2.5	0.609	0.17	5.20	59	142
5	城山河(虹桥路南)	2.4	0.648	0.13	6.10	57	165
6	棉机河(方大花苑)	3.2	0.970	0.12	5.10	50	171
7	任港河(木行桥)	2.6	0.782	0.12	5.40	58	157
8	濠河(北濠桥)	2.7	0.645	0.11	5.70	62	164
9	濠河(长桥)	2.8	0.830	0.13	5.30	49	127
10	濠河(体育公园)	1.6	0.615	0.12	5.60	63	172
11	金通河(钟秀路南)	2.4	0.555	0.10	6.70	56	151
12	胜利河(胜利河闸前)	2.2	0.567	0.11	6.80	60	178
13	通甲河(洪王桥东)	2.4	0.896	0.15	5.20	52	117
14	通甲河(通京大道)	2.4	0.949	0.13	5.10	58	165
15	学田河(青年路)	1.2	0.967	0.17	5.00	55	132
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.4	0.555	0.11	5.70	61	165
17	南川河(工农路)	2.8	0.982	0.16	5.10	62	142
18	城山河(红星路)	2.6	0.728	0.14	5.70	61	158
19	西山河(洪江路)	2.3	0.603	0.10	6.50	60	152
20	姚港河(虹桥路)	2.9	0.651	0.13	5.20	62	151
21	倪虹河(虹桥路)	2.1	0.543	0.10	5.80	59	149
22	工农河(新建路)	2.4	0.907	0.14	5.00	54	137
23	锅炉厂河(任港路)	2.4	0.131	0.08	6.60	61	162
24	运料河(钟秀路)	2.4	0.991	0.13	5.10	59	176
25	跃进河(濠北路)	2.4	0.173	0.08	6.10	49	162
26	曹公祠河(城山路西)	1.8	0.179	0.11	6.80	51	143
27	临江河(崇川路南)	2.0	0.257	0.10	6.90	59	168
28	拱园河(工农南路)	2.2	0.293	0.13	6.90	63	172
29	马鞍山河(玉带河交界处)	3.4	0.209	0.09	6.80	62	149
30	永红横河(工农南路西)	2.4	0.191	0.11	6.50	57	155
31	裤子港河(工农南路南)	2.8	0.663	0.11	6.20	58	157
32	南剑界河(园林路东)	2.8	0.304	0.12	6.40	61	162
33	南郊中心河(园林路东)	2.4	0.519	0.11	6.20	59	171
34	裤子港河(崇川路北)	2.4	0.621	0.12	5.80	62	168
35	园林河(世纪大道南)	2.1	0.173	0.11	6.30	63	175
36	中沙横河	2.4	0.376	0.11	6.20	55	161
37	老营横河(三八河交界处)	9.8	0.525	0.11	6.40	46	167
38	三圩横河	2.4	0.472	0.13	5.70	58	155
39	营房头竖河(居康路南)	9.9	0.645	0.15	7.40	41	141
40	五圩横河	2.4	0.400	0.12	5.90	57	152
41	中心竖河(横五河北)	2.6	0.466	0.18	5.80	58	152
42	营船港(青年东路)	2.5	0.496	0.10	5.10	58	117
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.8	0.484	0.11	6.40	60	147
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.6	0.734	0.29	6.20	61	162
45	姚港河(姚港闸内)	3.2	0.770	0.10	6.10	水流湍急	162
46	兴石河(钟秀路北)	2.3	0.549	0.10	5.80	60	175
47	青石横河(盘香路)	2.4	0.585	0.10	5.70	58	165
48	胜利河(人民路北)	2.5	0.639	0.12	5.50	57	144
49	通甲河(盘香路)	2.6	0.693	0.13	5.10	59	149
50	通甲河(先锋河西)	3.1	0.633	0.10	5.00	60	132
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.6	0.382	0.12	5.20	62	165
52	界港河(山港横河北)	2.2	0.490	0.12	5.70	64	154
53	铺港河(通沪大道北)	2.0	0.266	0.09	6.20	59	158
54	八一横河(盘香路)	2.0	0.463	0.12	5.70	57	167
55	海洪横河(东快速路西)	2.1	1.240	0.13	5.80	58	150

水质类别

综合:57 平均:156

综述 主城区55个水质监测断面,51个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准,4个断面为Ⅳ类水标准。

数据来源:南通市生态环境局